
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00932952- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y;

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.

Que la asignatura Psicopatología presentó el cronograma del 2023 en el formato
establecido por la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2023 de Psicopatología para las
carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura
Universitaria en Acompañamiento Terapéutico que como Anexo integra la presente
resolución con 15 (quince fojas) fs. IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP como archivo
embebido.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







ANEXO              


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Psicología - Secretaría Académica 


Cronograma de Cátedra 


AÑO ACADÉMICO: 


CARRERA: 
 Licenciatura en Psicología
 Profesorado en Psicología
 Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico


ASIGNATURA 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:


De la Formación Teórica. 


Tipo de Instancia: 


Completar sólo los turnos según lo previsto para el año académico.


Turno Mañana 
Día de la semana: 


Horario: 


Docente Responsable: 


Turno Tarde
Día de la semana: 


Horario: 


Docente Responsable: 


Turno Noche
Día de la semana: 







ANEXO              


Horario: 


Docente Responsable: 


Frecuencia de la formación teórica o teórico/práctica: 


 Semanal


  Otra. Detalle: 


Observaciones:







ANEXO              


De la Formación Práctica (Comisiones de Trabajos Prácticos): 


Día de la semana Horario Cantidad de
estudiantes


previstas


Docente responsable 







ANEXO              


Frecuencia de la formación práctica: 


 Semanal


 Quincenal. Detalle: 


  Mensual. Detalle: 


  Otra. Detalle: 


Formación práctica extra - áulica: 


Esta especificación se debe realizar para cada una de las diferentes 
situaciones áulicas y extra – áulicas previstas (incluidas aquellas actividades desarrolladas 
en el marco de actividades extensionistas)







ANEXO              


Sistema de tutorías para estudiantes regulares y promocionales:
Especificar  cómo  se  organiza  indicando  lugares,  responsables,  frecuencia  de  los
encuentros, requisitos de asistencia (según condición de estudiante), si es de carácter
individual o grupal.


Sistema de tutorías para estudiantes libres:  
Especificar  cómo  se  organiza  indicando  lugares,  responsables,  frecuencia  de  los
encuentros, requisitos de asistencia (según condición de estudiantes), si es de carácter
individual o grupal. 







ANEXO              


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma de evaluaciones: 


Detalle de EVALUACIONES PARCIALES (tantas como las previstas en la asignatura. No
se incluye los recuperatorios. 


Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20 (veinte) días
hábiles, a contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial, para que los/as docentes
de esta Facultad publiquen las calificaciones de los mismos


Estudiantes evaluados/as Día / Mes Horario Fecha de
Publicación de
calificaciones 


Parcial 1


Parcial 2


Parcial 3


Parcial 4


Parcial 5


Parcial 6







ANEXO              


Detalle de RECUPERACIÓN DE EVALUACIONES PARCIALES (Res. HCD N° 278/01).
Las/los estudiantes tendrán derecho a recuperar evaluaciones parciales y/o trabajos prácticos de
acuerdo al detalle siguiente: 
2 evaluaciones parciales: 1 recuperatorio 
3 evaluaciones parciales: 1 recuperatorio
4 evaluaciones parciales: 2 recuperatorios
5 evaluaciones parciales: 2 recuperatorios
6 ó más evaluaciones parciales: proporción de recuperatorios no mayor al 50% y no menor al 33%
(a definir por la cátedra y aprobado por HCD)


Exámenes Recuperatorios: Las fechas para la realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar
con  un  mínimo  de  5  (cinco)  días  hábiles  posteriores  a  la  publicación  de  las  respectivas  notas.


Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20 (veinte) días hábiles, a
contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial, para que los/as docentes de esta Facultad
publiquen las calificaciones de los mismos. 


Estudiantes evaluados/as Día / Mes Horario Fecha de
Publicación de
calificaciones 


Recuperatorio
Parcial 1


Recuperatorio
Parcial 2


Recuperatorio
Parcial 3


Recuperatorio
Parcial 4


Recuperatorio
Parcial 5


Recuperatorio
Parcial 6







ANEXO              


RECUPERATORIOS DE EVALUACIONES PRÁCTICAS (Res. HCD N° 278/01).
Las/los estudiantes tendrán derecho a recuperar evaluaciones parciales y/o trabajos prácticos de
acuerdo al detalle siguiente: 
2 evaluaciones prácticas: 1 recuperatorio 
3 evaluaciones prácticas: 1 recuperatorio
4 evaluaciones prácticas: 2 recuperatorios
5 evaluaciones prácticas: 2 recuperatorios
6 ó más evaluaciones prácticas: proporción de recuperatorios no mayor al 50% y no menor al 33%
(a definir por la cátedra y aprobado por HCD)


Exámenes Recuperatorios: Las fechas para la realización de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar
con  un  mínimo  de  5  (cinco)  días  hábiles  posteriores  a  la  publicación  de  las  respectivas  notas.


Publicación de Calificaciones: Según RHCD 278/01 existe un plazo máximo de 20 (veinte) días hábiles, a
contar desde la fecha de recepción de la evaluación parcial, para que los/as docentes de esta Facultad
publiquen las calificaciones de los mismos. 


Estudiantes evaluados/as Día / Mes Horario Fecha de
Publicación de
calificaciones 


Recuperatorio
Práctico 1


Recuperatorio
Práctico 2


Recuperatorio
Práctico 3


Recuperatorio
Práctico 4


Recuperatorio
Práctico 5


Recuperatorio
Práctico 6







ANEXO              


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora Tipo de encuentro Temática / Detalle







ANEXO              







ANEXO              







ANEXO              







ANEXO              







ANEXO              







ANEXO              







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo Cronograma 2023-Psicopatología


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 15 pagina/s.





		Cuadro de texto 8_44: 

		Cuadro de texto 9_12: [21]

		Cuadro de texto 10_36: [Práctica ]

		Cuadro de texto 8_45: 

		Cuadro de texto 9_13: []

		Cuadro de texto 10_37: [Act. Interna]

		Cuadro de texto 8_42: 

		Cuadro de texto 9_10: []

		Cuadro de texto 10_38: [Teórica]

		Cuadro de texto 9_110: []

		Cuadro de texto 8_43: 

		Cuadro de texto 9_11: []

		Cuadro de texto 10_39: [Práctica ]

		Cuadro de texto 10_32: [Act. Interna]

		Cuadro de texto 9_112: []

		Cuadro de texto 8_41: 

		Cuadro de texto 10_33: [Teórica]

		Cuadro de texto 9_111: []

		Cuadro de texto 10_34: [Práctica ]

		Cuadro de texto 9_114: []

		Cuadro de texto 10_35: [Teórica]

		Cuadro de texto 9_113: []

		Cuadro de texto 9_18: [28]

		Cuadro de texto 9_19: []

		Cuadro de texto 8_48: 

		Cuadro de texto 9_16: []

		Cuadro de texto 8_49: 

		Cuadro de texto 9_17: []

		Cuadro de texto 8_46: 

		Cuadro de texto 9_14: []

		Cuadro de texto 8_47: 

		Cuadro de texto 9_15: []

		Cuadro de texto 9_105: []

		Cuadro de texto 9_104: [3]

		Cuadro de texto 10_30: [Teórica]

		Cuadro de texto 9_107: []

		Cuadro de texto 10_31: [Práctica ]

		Cuadro de texto 9_106: []

		Cuadro de texto 9_109: []

		Cuadro de texto 9_108: [10]

		Cuadro de texto 11_15: Reunión de cátedra

		Cuadro de texto 10_47: [Teórica]

		Cuadro de texto 11_16: Unidad X: Elaboración Freudiana de la psicosis 
-Freud: “Las neuropsicosis de defensa: cap. III”, “Nuevas puntualizaciones…: cap. III”, “Manuscrito H: Paranoia”, “Introducción del narcisismo: cap. I”, “Historial de Schreber: cap. III”

		Cuadro de texto 10_48: [Práctica ]

		Cuadro de texto 11_17: Eje: Psicosis maníaco-depresiva -Kraepelin: “Estados mixtos de locura maníaco depresiva (Lección 8)” -Freud “Duelo y melancolía”. -Muñoz: “Duelo, manía y melancolía”

		Cuadro de texto 10_49: [Act. Interna]

		Cuadro de texto 9_121: []

		Cuadro de texto 11_18: Unidad X: Elaboración Freudiana de la psicosis 
-Freud: “Neurosis y psicosis”, “Pérdida de la realidad en...”. “Lo inconsciente: cap. VII”

		Cuadro de texto 9_120: []

		Cuadro de texto 11_11: Unidad III: Los tres registros del padre y del deseo de la madre 
-Lacan: “Seminario 5: cap. VIII, IX, X y XI”, "De una cuestión preliminar..., cap. III, par. 6 y 7”. - Muñoz: “Deseo de la madre y sexuación”.

		Cuadro de texto 10_43: [Práctica ]

		Cuadro de texto 9_123: []

		Cuadro de texto 11_12: Eje: Necesidad, demanda y deseo 
-Lacan: "Seminario 5: cap. I, par. 1 y 2; cap. V, par. 2 y 3".

		Cuadro de texto 10_44: [Act. Interna]

		Cuadro de texto 9_122: []

		Cuadro de texto 11_13: Unidad IV: Las tres grandes hipótesis psicopatológicas freudianas 
-Freud: “Las neuropsicosis de defensa”, “Nuevas puntualizaciones..”, “Introducción del narcisismo”, “Neurosis y psicosis”, “Pérdida de la realidad en neurosis y psicosis”.

		Cuadro de texto 10_45: [Teórica]

		Cuadro de texto 11_14: -Muñoz: “Opacidades del diagnóstico en psicoanálisis”

		Cuadro de texto 10_46: [Práctica ]

		Cuadro de texto 9_124: []

		Cuadro de texto 11_19: Eje: Psicosis: Schreber (Historial clínico) 
-Freud: “Puntualizaciones psicoanalíticas sobre un caso de paranoia... Intr. Cap I y II”. -Schreber: “Memorias de un neurópata”

		Cuadro de texto 9_116: []

		Cuadro de texto 10_40: [Teórica]

		Cuadro de texto 9_115: []

		Cuadro de texto 10_41: [Práctica ]

		Cuadro de texto 9_118: []

		Cuadro de texto 11_10: Eje: Narcisismo 
-Freud: "Introducción del narcisismo, cap. 1 y 2”. "Caso Schreber, cap. III: pp. 55-58".

		Cuadro de texto 10_42: [Teórica]

		Cuadro de texto 9_117: []

		Cuadro de texto 9_119: []

		Cuadro de texto 8_22: 

		Cuadro de texto 10_14: [Práctica ]

		Cuadro de texto 8_23: 

		Cuadro de texto 7_52: []

		Cuadro de texto 10_15: [Act. Interna]

		Cuadro de texto 8_20: 

		Cuadro de texto 10_16: [Teórica]

		Cuadro de texto 8_21: 

		Cuadro de texto 10_17: [Práctica ]

		Cuadro de texto 10_10: [Práctica ]

		Cuadro de texto 10_11: [Teórica]

		Casilla de verificaci#C3#B3n 1: Yes

		Cuadro de texto 7_51: []

		Cuadro de texto 10_12: [Práctica ]

		Cuadro de texto 7_50: []

		Cuadro de texto 10_13: [Teórica]

		Cuadro de texto 10_18: [Teórica]

		Cuadro de texto 10_19: [Práctica ]

		Cuadro de texto 8_24: 

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-10-27T14:14:48-0300

		GDE UNC





		Cuadro de texto 8_11: 

		Cuadro de texto 7_42: []

		Cuadro de texto 10_25: [Teórica]

		Cuadro de texto 8_12: 

		Cuadro de texto 7_41: []

		Cuadro de texto 10_26: [Práctica ]

		Cuadro de texto 7_44: []

		Cuadro de texto 10_27: [Act. Interna]

		Cuadro de texto 8_10: 

		Cuadro de texto 7_43: []

		Cuadro de texto 10_28: [Teórica]

		Cuadro de texto 10_21: [Teórica]

		Cuadro de texto 9_101: []

		Cuadro de texto 10_22: [Práctica ]

		Cuadro de texto 9_100: [27]

		Cuadro de texto 10_23: [Teórica]

		Cuadro de texto 9_103: [Noviembre]

		Cuadro de texto 10_24: [Práctica ]

		Cuadro de texto 9_102: []

		Cuadro de texto 8_19: 

		Cuadro de texto 7_49: []

		Cuadro de texto 8_17: viernes 10/11/2023

		Cuadro de texto 8_18: 11/11/2023

		Cuadro de texto 8_15: viernes 3/11/2023

		Cuadro de texto 7_46: []

		Cuadro de texto 10_29: [Práctica ]

		Cuadro de texto 8_16: 11/11/2023

		Cuadro de texto 7_45: []

		Cuadro de texto 8_13: viernes 3/11/2023

		Cuadro de texto 7_48: []

		Cuadro de texto 8_14: 11/11/2023

		Cuadro de texto 7_47: []

		Cuadro de texto 10_20: [Act. Interna]

		Cuadro de texto 11_48: Eje: Sexualidad y pulsión
Freud: “Pulsiones y destinos de pulsión”, “ El problema económico del masoquismo”

		Cuadro de texto 11_49: Reunión de cátedra

		Cuadro de texto 11_44: Reunión de cátedra

		Cuadro de texto 11_45: Unidad VIII: Coordenadas de la angustia -Lacan: “Seminario 10: cap. I”. -Freud: “Inhibición, síntoma y angustia, cap. I”

		Cuadro de texto 11_46: Eje: Elaboración lacaniana de la fobia -Lacan: “Seminario 4: cap. XIII, par. 2 y 3; cap. XIV, par. 2 y 3; cap. XV, par. 2 y 3; cap. XXI, par. 3; cap. XXIII, par. 2”

		Cuadro de texto 11_47: Unidad XII: La perversión en Freud 
-Freud: “Tres ensayos de teoría sexual, cap. 1” y “Fetichismo”


		numero_documento: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

				2023-10-27T14:14:47-0300

		Ciudad de Córdoba





		Cuadro de texto 11_40: Unidad VII: Elaboración lacaniana de la neurosis obsesiva: demanda, deseo y objeto a
-Lacan: "Seminario 10: cap. XXI, par. 3; cap. XXII, par. 3-4; cap. XXIII, par. 3” y -"Función y campo de la palabra y del lenguaje...: págs. 290-2”

		Cuadro de texto 11_41: Eje: Elaboración lacaniana de la neurosis obsesiva: demanda, deseo
-Lacan: “Seminario 5: cap. XXIII y XXVI”

		Cuadro de texto 11_42: Unidad VIII: Estructura del síntoma fóbico -Freud: “Inhibición, síntoma y angustia: cap. IV, VII y VIII” - “Lo inconsciente, cap. 4".

		Cuadro de texto 11_43: Eje: Fobias: Juanito 
-Freud: “Análisis de la fobia de un niño de cinco años (Juanito)”

		Cuadro de texto 7_20: [Teórico/Prác.]

		Cuadro de texto 11_59: 

		Cuadro de texto 7_22: []

		Cuadro de texto 7_21: [Teórico/Prác.]

		Cuadro de texto 9: [31]

		Cuadro de texto 11_55: 

		Cuadro de texto 5_80: 

		Cuadro de texto 11_56: 

		Cuadro de texto 5_81: 

		Cuadro de texto 7: [Regulares]

		Cuadro de texto 11_57: 

		Cuadro de texto 8: 		Sábado 20/05/2023

		Cuadro de texto 11_58: 

		Cuadro de texto 5: [Viernes]

		Cuadro de texto 6: 

		Cuadro de texto 3: [Teórica]

		Cuadro de texto 4: 

		Cuadro de texto 1: 2023

		Cuadro de texto 7_24: []

		Cuadro de texto 2: [Psicopatología]

		Cuadro de texto 7_23: []

		Cuadro de texto 11_51: Eje: Elaboración lacaniana de las perversiones
-Lacan: "Seminario 5, cap. 14"


		Cuadro de texto 11_52: Unidad XIV: Género y sexualidad. Perspectiva psicoanalítica
-Lacan: "Seminario 14, clase 25/1/67". -Marty: "El sexo de los modernos, Parte 1, cap. I"

		Cuadro de texto 11_53: Eje: El género, el lenguaje, estructura y performatividad del sexo
-Marty: "El sexo de los modernos, Parte 1, cap. II y Parte 3, Introducción y cap. 1"



		Cuadro de texto 11_54: Recupera-torios por aplazo

		Cuadro de texto 11_50: Unidad XIII: Elaboración lacaniana de las perversiones 
-Lacan: “Seminario 4: cap. IX y X"

		Cuadro de texto 5_72: 

		Cuadro de texto 11_26: Eje: Síntoma neurótico
-Freud: Conferencia 17 y 23 -Lacan: “Seminario 5: cap. XVIII”

		Cuadro de texto 10_58: []

		Cuadro de texto 5_73: 

		Cuadro de texto 11_27: Reunión de cátedra

		Cuadro de texto 10_59: []

		Cuadro de texto 5_74: [Seleccione Día]

		Cuadro de texto 7_11: []

		Cuadro de texto 11_28: Unidad VI: Estructura del síntoma histérico: pulsión e identificación 
-Freud: “Fantasías histéricas y su relación con la bisexualidad”. “La perturbación psicógena de la visión”. “Psicología de las masas y análisis del yo, cap. VII”

		Cuadro de texto 5_75: []

		Cuadro de texto 7_10: []

		Cuadro de texto 11_29: Eje: Fantasía
-Freud: “Pegan a un niño. -Lacan: “Seminario 5: cap. XIII”

		Cuadro de texto 11_22: Eje: Psicosis: Schreber (Mecanismo paranoico) -Freud: “Puntualizaciones psicoanalíticas sobre un caso de paranoia...”, cap. III.


		Cuadro de texto 10_54: [Otra]

		Cuadro de texto 11_23: Unidad XI: Estructura del fenómeno psicótico 
-Lacan: “De una cuestión preliminar...: cap. 1”. -Séglas: “Alucinaciones psíquicas y alucinaciones verbales”

		Cuadro de texto 10_55: [Teórico-práctica]

		Cuadro de texto 5_70: [Seleccione Día]

		Cuadro de texto 11_24: Eje: Diacronía de las psicosis 
-Lacan: “Seminario 3: cap I. V, par. 1 y 3; cap. XI, par. 2; cap. XIV, par. 3; cap. XV, par. 3; cap. XXIII, par. 3; cap. XXV, par. 3”

		Cuadro de texto 10_56: []

		Cuadro de texto 5_71: []

		Cuadro de texto 11_25: Unidad V: Etiología de las neurosis en Freud 
-Freud: “Sobre la justificación de separar...”. “Las neuropsicosis de defensa, cap. I”, “Carta 69”

		Cuadro de texto 10_57: []

		Cuadro de texto 7_17: []

		Cuadro de texto 7_16: []

		Cuadro de texto 7_19: [Teórico/Prác.]

		Cuadro de texto 7_18: []

		Cuadro de texto 5_76: 

		Cuadro de texto 7_13: [Regulares]

		Cuadro de texto 5_77: 

		Cuadro de texto 7_12: []

		Cuadro de texto 5_78: [Seleccione Día]

		Cuadro de texto 7_15: [Regulares]

		Cuadro de texto 5_79: []

		Cuadro de texto 7_14: [Regulares]

		Cuadro de texto 10_50: [Teórica]

		Cuadro de texto 10_51: [Práctica ]

		Cuadro de texto 11_20: Reunión de cátedra

		Cuadro de texto 10_52: [Teórica]

		Cuadro de texto 11_21: Unidad XI: Estructura del fenómeno psicótico 
-Lacan: “Seminario 3: cap. I, par. 2 y 3; cap. III, par. 1; cap. IV, par. 1; cap. VI, par. 1, 3 y 4; cap. X, par. 3”. -Freud: La negación”

		Cuadro de texto 10_53: [Práctica ]

		Cuadro de texto 5_61: 

		Cuadro de texto 11_37: Reunión de cátedra

		Cuadro de texto 5_62: [Seleccione Día]

		Cuadro de texto 11_38: Unidad VII: Estructura del síntoma obsesivo -Freud: “Acciones obsesivas y prácticas religiosas”. “Inhibición, síntoma y angustia: cap. II, V y VI”.

		Cuadro de texto 5_63: []

		Cuadro de texto 11_39: Eje: Neurosis obsesiva: Hombre de las ratas 
-Freud: “A propósito de un caso de neurosis obsesiva (H. de las ratas)”

		Cuadro de texto 5_64: 

		Cuadro de texto 11_33: Unidad VI: Elaboración lacaniana de la histeria -Lacan: “Intervención sobre la transferencia”

		Cuadro de texto 11_34: Eje: Histeria: Dora 
-Freud: “Fragmento de análisis de un caso de histeria (Dora), cap. 2, 3, 4".



		Cuadro de texto 11_35: Unidad VII: Trayectoria típica de la formación de síntomas obsesivos 
-Freud: “Las neuropsicosis de defensa: cap. II”, “Nuevas puntualizaciones...: cap. II”. “Obsesiones y fobias”


		Cuadro de texto 5_60: 

		Cuadro de texto 11_36: Eje: Neurosis obsesiva: Hombre de las ratas 
-Freud: “A propósito de un caso de neurosis obsesiva (H. de las ratas)”

		Cuadro de texto 5_69: 

		Cuadro de texto 5_65: 

		Cuadro de texto 5_66: [Seleccione Día]

		Cuadro de texto 5_67: []

		Cuadro de texto 5_68: 

		Cuadro de texto 10_61: []

		Cuadro de texto 11_30: Unidad VI: La pregunta histérica 
-Freud: “Conferencia 33”. -Lacan: “Seminario 3: cap. VII, par.1; cap. XII, par.3; cap. XIII, par.1 y 2”

		Cuadro de texto 10_62: []

		Cuadro de texto 11_31: Eje: Histeria: Dora 
-Freud: “Fragmento de análisis de un caso de histeria (Dora)” Cap. 1.



		Cuadro de texto 11_32: Reunión de cátedra

		Cuadro de texto 10_60: []

		Cuadro de texto 9_98: []

		Cuadro de texto 9_99: []

		Cuadro de texto 9_96: []

		Cuadro de texto 9_97: []

		Cuadro de texto 9_94: [20]

		Cuadro de texto 9_95: []

		Campo de opci#C3#B3n 1: 4

		Cuadro de texto 9_92: []

		Cuadro de texto 9_93: [Octubre]

		Cuadro de texto 9_90: [6]

		Cuadro de texto 9_91: []

		Cuadro de texto 9_89: [Octubre]

		Cuadro de texto 9_87: []

		Cuadro de texto 9_88: []

		Cuadro de texto 9_85: []

		Cuadro de texto 9_86: []

		Cuadro de texto 9_83: []

		Cuadro de texto 9_84: [29]

		Cuadro de texto 9_81: []

		Cuadro de texto 9_82: []

		Cuadro de texto 9_80: [8]

		Cuadro de texto 9_78: []

		Cuadro de texto 9_79: []

		Cuadro de texto 9_76: [1]

		Cuadro de texto 9_77: []

		Campo de texto 1: Los teóricos son de asistencia optativa.

Las actividades prácticas son de asistencia obligatoria, con 75% de asistencia para mantener la regularidad.

		Cuadro de texto 9_74: []

		Cuadro de texto 9_75: [Septiembre]

		Cuadro de texto 9_72: []

		Cuadro de texto 9_73: []

		Cuadro de texto 9_70: [25]

		Cuadro de texto 9_71: []

		Cuadro de texto 9_67: []

		Cuadro de texto 9_68: []

		Cuadro de texto 9_65: []

		Cuadro de texto 9_66: [18]

		Cuadro de texto 9_63: []

		Cuadro de texto 9_64: []

		Cuadro de texto 9_61: []

		Cuadro de texto 9_62: []

		cargo_0: Secretaria Académica

		Cuadro de texto 9_69: []

		Cuadro de texto 9_60: [11]

		Cuadro de texto 9_56: [7]

		Cuadro de texto 9_57: []

		Cuadro de texto 9_54: []

		Cuadro de texto 9_55: [Julio]

		Cuadro de texto 9_52: []

		Cuadro de texto 9_53: []

		Cuadro de texto 9_50: [30]

		Cuadro de texto 9_51: []

		Cuadro de texto 9_58: []

		Cuadro de texto 9_59: [Agosto]

		Cuadro de texto 9_45: []

		Cuadro de texto 9_46: [23]

		Cuadro de texto 9_43: []

		Cuadro de texto 9_44: []

		Cuadro de texto 9_41: []

		Cuadro de texto 9_42: [16]

		Cuadro de texto 9_40: []

		Cuadro de texto 9_49: []

		Cuadro de texto 9_47: []

		Cuadro de texto 9_48: []

		Cuadro de texto 9_34: []

		Cuadro de texto 9_35: []

		Cuadro de texto 9_32: [2]

		Cuadro de texto 9_33: []

		Cuadro de texto 9_30: []

		Cuadro de texto 9_31: [Junio]

		Cuadro de texto 9_38: []

		Cuadro de texto 9_39: []

		Cuadro de texto 9_36: [9]

		Cuadro de texto 9_37: []

		Cuadro de texto 9_23: []

		Cuadro de texto 9_24: []

		Cuadro de texto 9_21: [Mayo]

		Cuadro de texto 9_22: [5]

		Cuadro de texto 8_51: 

		Cuadro de texto 8_52: 

		Cuadro de texto 9_20: []

		Cuadro de texto 8_50: 

		Cuadro de texto 9_29: []

		Cuadro de texto 9_27: []

		Cuadro de texto 9_28: []

		Cuadro de texto 9_25: []

		Cuadro de texto 9_26: [19]

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		Cuadro de texto 11_2: Reunión de cátedra

		Cuadro de texto 11_3: Eje: Relaciones entre psiquiatría y psicoanálisis -Freud: “Conferencia 16: Psicoanálisis y Psiquiatría”. -Lacan: “Psicoanálisis y medicina”. -Ley Nac. de Salud Mental N° 26657

		Cuadro de texto 11_6: Unidad III: Estatuto del sujeto 
-Lacan: “Seminario 3: cap. XIV, par.1 y 2”. “El sentido del retorno a Freud en el psicoanálisis”. “De una cuestión preliminar...: cap. III, par. 1, 2 y 5”. -Muñoz: ”El sujeto del psicoanálisis”, ”Histructura y estructoria”.

		Cuadro de texto 11_7: Eje: Estructura del significante
-Lacan: “La instancia de la letra en el inconsciente o la razón desde Freud. Cap. 1 y 2”.

		Cuadro de texto 11_4: Unidad III: Los tres registros 
-Lacan: “Lo imaginario, lo simbólico y lo real”. “Seminario 3: cap. IV, par. 3; cap. V, par. 2; cap. VII, par. 2.”. “Seminario 22, clase 1”. “La tercera (p 81-85)”. -Muñoz: “Los tres órdenes”

		Cuadro de texto 11_5: Eje: Nacimiento de la Psicopatología 
-Jaspers: “Psicopatología General” y “Escritos psicopatológicos”. -Muñoz: “La influencia de la psiquiatría fenomenológica de Jaspers...”

		Cuadro de texto 11_8: Reunión de cátedra

		Cuadro de texto 11_9: Unidad III: Estadio del espejo
-Lacan: “El Estadio del espejo como formador de la función del yo...”. “Algunas reflexiones sobre el yo”. “Seminario 10: clase III, par. 1”. “Seminario 1: cap. VII, par. 1 y 2; cap. X, par. 2; cap. XI, par. 2”. -Aguirre: “Nota sobre el estadio del espejo”.

		Cuadro de texto 9_2: [Marzo]

		Cuadro de texto 9_3: []

		Cuadro de texto 9_4: []

		Cuadro de texto 11: Presentación del Programa y AVP. Unidad I y II: Psicopatología. El nacimiento de la clínica 
-Bercherie: “Los fundamentos de la clínica: Introducción”, “La constitución del concepto freudiano de psicosis”. -Lanteri-Laura: “Nuestra psiquiatría”. -Muñoz: “Diferentes enfoques teóricos en Psicopatología”

		Cuadro de texto 10: [Teórica]

		Cuadro de texto 9_9: []

		Cuadro de texto 9_5: []

		Cuadro de texto 9_6: []

		Cuadro de texto 9_7: [Abril]

		Cuadro de texto 9_8: [14]

		Cuadro de texto 13: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 12: Los alumnos Libres tendrán dispuesto un sistema de Tutorías especial. Para ello deben solicitar al Prof. Titular el establecimiento de un horario fijo de tutoría, quien designará al docente responsable de la misma.

		Cuadro de texto 8_2: 2/06/2023

		Cuadro de texto 8_3: Sábado 1/07/2023

		Cuadro de texto 8_4: 15/07/2023

		Cuadro de texto 8_5: 07/10/2023

		Pagina_1: página 1 de 15

		Pagina_2: página 2 de 15

		Pagina_3: página 3 de 15

		Pagina_4: página 4 de 15

		Pagina_5: página 5 de 15

		Pagina_6: página 6 de 15

		Pagina_7: página 7 de 15

		Pagina_8: página 8 de 15

		Cuadro de texto 13_4: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_5: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_2: 14-16

		Cuadro de texto 13_3: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_8: 14-16

		Numero_14: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 13_9: 8-10/16-18

		Numero_15: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 13_6: 8-10/16-18

		Numero_12: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 13_7: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Numero_13: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Numero_10: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Numero_11: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Casilla de verificaci#C3#B3n 1_3: Yes

		Casilla de verificaci#C3#B3n 1_2: Yes

		fecha: Viernes 27 de Octubre de 2023

		Pagina_9: página 9 de 15

		Pagina_14: página 14 de 15

		Pagina_15: página 15 de 15

		Pagina_12: página 12 de 15

		Pagina_13: página 13 de 15

		Pagina_10: página 10 de 15

		Pagina_11: página 11 de 15

		Cuadro de texto 5_50: [Viernes]

		Cuadro de texto 13_29: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 5_51: [18:00 a 20:00]

		Cuadro de texto 13_28: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 5_52: 

		Cuadro de texto 5_53: Possetto, María E. 

		Cuadro de texto 13_25: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_24: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_27: 14-16

		Cuadro de texto 13_26: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 5_58: [Seleccione Día]

		Cuadro de texto 5_59: []

		Cuadro de texto 5_54: [Seleccione Día]

		Cuadro de texto 5_55: []

		Cuadro de texto 5_56: 

		Cuadro de texto 5_57: 

		Cuadro de texto 13_21: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_20: 14-16

		Cuadro de texto 13_23: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_22: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 5_40: 

		Cuadro de texto 13_39: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 5_41: Agüero, Esteban

		Cuadro de texto 5_42: [Viernes]

		Cuadro de texto 13_36: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_35: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_38: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_37: 14-16

		Cuadro de texto 5_47: [8:00 a 10:00]

		Cuadro de texto 5_48: 

		Cuadro de texto 5_49: 

		Cuadro de texto 5_43: [18:00 a 20:00]

		Cuadro de texto 5_44: 

		Cuadro de texto 5_45: Anello, Melisa (AT)

		Cuadro de texto 5_46: [Seleccione Día]

		Cuadro de texto 5_5: [16:00 a 18:00]

		Cuadro de texto 5_6: Muñoz, P.; Aguirre, J.

		Cuadro de texto 5_7: [No se contempla]

		Cuadro de texto 5_8: []

		Cuadro de texto 5_2: [8:00 a 10:00]

		Cuadro de texto 5_3: Suen, P.

		Cuadro de texto 5_4: [Viernes]

		Cuadro de texto 13_32: 14-16

		Cuadro de texto 13_31: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_34: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_33: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_30: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 5_30: [Viernes]

		Cuadro de texto 5_31: [12:00 a 14:00]

		Cuadro de texto 5_36: 

		Cuadro de texto 5_37: Boccardo, Silvia del Valle 

		Cuadro de texto 5_38: [Viernes]

		Cuadro de texto 5_39: [18:00 a 20:00]

		Cuadro de texto 5_9: 

		Cuadro de texto 5_32: 

		Cuadro de texto 5_33: Agüero, Esteban

		Cuadro de texto 5_34: [Viernes]

		Cuadro de texto 5_35: [18:00 a 20:00]

		Cuadro de texto 5_29: Paulozky, Mirta

		Cuadro de texto 11_62: 

		Cuadro de texto 11_60: 

		Cuadro de texto 11_61: 

		Cuadro de texto 13_18: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_17: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 5_20: 

		Cuadro de texto 13_19: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_14: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_13: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_16: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_15: 14-16

		Cuadro de texto 5_25: Boccardo, Silvia del Valle 

		Numero_4: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 5_26: [Viernes]

		Numero_3: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 5_27: [12:00 a 14:00]

		Numero_6: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 5_28: 

		Numero_5: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 5_21: González, David

		Numero_8: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 5_22: [Viernes]

		Numero_7: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 5_23: [12:00 a 14:00]

		Cuadro de texto 5_24: 

		Numero_9: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 5_18: [Viernes]

		Cuadro de texto 4_2: 

		Cuadro de texto 5_19: [10:00 a 12:00]

		Cuadro de texto 4_3: Clases semanales

		Numero_2: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 4_4: 

		Numero_1: IF-2023-00938945-UNC-SAC#FP

		Cuadro de texto 13_10: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_12: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_11: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 5_14: [Viernes]

		Cuadro de texto 5_15: [10:00 a 12:00]

		Cuadro de texto 5_16: 

		Cuadro de texto 5_17: Eckerdt, Ariadna

		Cuadro de texto 5_10: [Viernes]

		Cuadro de texto 8_6: 21/10/2023

		Cuadro de texto 5_11: [10:00 a 12:00]

		Cuadro de texto 8_7: 

		Cuadro de texto 5_12: Alfieri, Marco

		Cuadro de texto 8_8: 

		Cuadro de texto 5_13: 

		Cuadro de texto 8_9: 

		Cuadro de texto 13_61: 

		Cuadro de texto 13_60: 

		Cuadro de texto 13_62: 

		Cuadro de texto 7_3: [Regulares]

		Cuadro de texto 7_4: [Regulares]

		Cuadro de texto 7_5: []

		Cuadro de texto 7_6: []

		Cuadro de texto 7_2: []

		Cuadro de texto 13_47: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_46: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_49: 14-16

		Cuadro de texto 13_48: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 7_7: []

		Cuadro de texto 7_8: []

		Cuadro de texto 7_9: []

		Cuadro de texto 10_3: [Práctica ]

		Cuadro de texto 10_4: [Teórica]

		Cuadro de texto 10_2: [Act. Interna]

		Cuadro de texto 10_7: [Práctica ]

		Cuadro de texto 10_8: [Act. Interna]

		Cuadro de texto 10_5: [Práctica ]

		Cuadro de texto 10_6: [Teórica]

		Cuadro de texto 13_43: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_42: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 10_9: [Teórica]

		Cuadro de texto 13_45: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_44: 14-16

		Cuadro de texto 13_41: 10-12/12-14/18-20/20-22

		Cuadro de texto 13_40: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_58: 

		Cuadro de texto 13_57: 

		Cuadro de texto 13_59: 

		Cuadro de texto 6_2: El sistema de Tutorías para alumnos regulares consiste en encuentros acordados con docentes de la cátedra, de hasta 45 minutos de duración por alumno/a. Se realizarán en el Box de la cátedra.
Los días viernes horarios a pautar en función de la solicitud del alumno/a y las posibilidades de los docentes. La modalidad será individual o grupal en función de la cantidad de solicitudes.

		Cuadro de texto 13_54: 

		Cuadro de texto 13_53: 10-12
12-14
18-20
20-22

		Cuadro de texto 13_56: 

		Cuadro de texto 13_55: 

		Cuadro de texto 13_50: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_52: 8-10/16-18

		Cuadro de texto 13_51: 10-12/12-14/18-20/20-22





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-1821-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Martes 31 de Octubre de 2023
		2023-10-30T12:32:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-31T08:54:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-31T08:54:34-0300
	GDE UNC




